
SIMON J., VACEK S., SCHWARZ O., MINX T., HOFMEISTER Š.: Simulace vývoje  autochtonního  smrko-bukového  porostu 
v Bažinkách s virtuální podsadbou jedle bělokoré (Abies alba) 

_____________________________________________________________________________________________________ 

SIMULACE VÝVOJE AUTOCHTONNÍHO 
SMRKOBUKOVÉHO POROSTU 
V BAŽINKÁCH S VIRTUÁLNÍ PODSADBOU 
JEDLE BĚLOKORÉ (ABIES ALBA) 
 
 
 

Jaroslav Simon – Stanislav Vacek – Otakar Schwarz – Tomáš Minx 
– Štěpán Hofmeister 
 
 
 
Abstrakt 
Simon, J., Vacek, S., Schwarz O., Minx, T., Hofmeister Š.: Simulace vývoje autochtonního smrko-
bukového porostu v Bažinkách s virtuální podsadbou jedle bělokoré (Abies alba) 
     Příspěvek pojednává o simulaci vývoje autochtonního smrkobukového porostu v I. první zóně 
Krkonošského národního parku, kde v druhové skladbě v současné době chybí přirozený podíl jedle 
bělokoré (Abies alba). Modelování vývoje porostu při skupinovém a jednotlivém vnášení jedle podsad-
bou bylo provedeno pomocí růstového simulátoru SILVA 2.2. Byla provedena vizualizace současného 
stavu porostu a spočítána predikce vývoje po 25, 50 a 100 letech při dvou variantách virtuální podsadby. 
Získané výsledky slouží jako podklad pro realizaci konkrétního managementu (vnášení jedle do porostu 
podsadbou) v obdobných stanovištních a porostních podmínkách pro urychlení návratu ekosystému 
do přírodě blízkého stavu.  
Klíčová slova: růstový simulátor SILVA 2.2., predikce vývoje lesních porostů, smrkobukové porosty, 
vnášení jedle podsadbou, Krkonošský národní park 
 
 
Abstract 
Simon, J., Vacek, S., Schwarz, O., Minx, T., Hofmeister Š.: Simulation of Autochthonous Spruce-
Beech Stand Development in Bažinky with Virtual Underplanting of Silver Fir (Abies alba) 
         The presentation deals with growth simulation of autochthonous spruce-beech stand develop-
ment in the first zone of the Giant Mountains National Park. There is presently in species composition 
missing the natural ratio of Silver fir (Abies alba). The simulation of stand development by group and 
individual underplanted fir trees was realized by growth simulator SILVA 2.2. The visualization of current 
status was made and the prediction of the stand progress after 25, 50 and 100 years by two options  
of virtual underplanting was calculated. Obtained results serve as a basis for concrete management 
treatments (import of fir into stand by underplanting) in analogical site and stand conditions for the acce-
lerating of return of the ecosystems to the close-to-nature status. 
Key words: growth simulator SILVA 2.2., prediction of forest stands dynamics, spruce-beech stands, 
import of fir by underplanting, Krkonoše National Park. 
 
 
Úvod 

Vrcholným cílem managementu v I. zónách národních parků, v národních přírodních rezervacích  
i v přírodních rezervacích je na lesním půdním fondu zásadně přírodní lesní společenstvo schopné 
trvalé existence i bez lesnických zásahů. Pokud zde zasahujeme, pak s cílem rekonstruovat přírodní 

_____________________________________________________________________________________________________ 
Neuhöferová, P. (ed.):  ZVÝŠENÍ  PODÍLU  PŘÍRODĚ BLÍZKÉ POROSTNÍ SLOŽKY LESŮ SE ZVLÁŠTNÍM STATUTEM OCHRANY.  

[Increase of Close-to-Nature Stand Component of Forests with Special Protection Status]. Kostelec nad Černými lesy, 
25.5.2006, Ústav hospodářské úpravy lesů LDF MZLU v Brně a Katedra pěstování lesů FLE ČZU v Praze  

 
1 



SIMON J., VACEK S., SCHWARZ O., MINX T., HOFMEISTER Š.: Simulace vývoje  autochtonního  smrko-bukového  porostu 
v Bažinkách s virtuální podsadbou jedle bělokoré (Abies alba) 

_____________________________________________________________________________________________________ 

ekosystém, odpovídající potenciální přírodní vegetaci. Cílem je tedy usměrňování, tj. urychlování vývoje 
ke stavu, jaký by se vytvořil, kdyby ustalo veškeré ovlivňování ekosystému člověkem (cf. JENÍK 1994).  

Managementová opatření jsou v těchto územích zaměřena především na ochranu před poškozová-
ním a na soustředěnou snahu o vytvoření a zachování potenciálních přirozených ekosystémů, a to 
udržením, podporou nebo návratem k plnému uplatnění autoregulačních procesů (cf. VACEK et al. 
1987). Nejčastěji je potřebné v dřevinné skladbě zajistit a uchovat zastoupení dřevin blízké přirozené-
mu, resp. původnímu zastoupení a ekotypovou skladbu odpovídající daným stanovištním podmínkám. 

Zavádění chybějících dřevin do lesních ekosystémů je nejčastěji prováděno hloučkovitou a skupino-
vitou výsadbou, v případě přirozeného zmlazení i podporou jedinců pěstebními i ochranářskými opat-
řeními. V případě jedle bělokoré se jevilo potřebné prověřit i možnost jednotlivé podsadby, popř. 
jednotlivé přirozené obnovy při ponechání porostu samovolnému vývoji. S tímto postupem mají totiž 
dobré zkušenosti v německém Schwarzwaldu. 

Cílem tohoto příspěvku bylo posoudit vhodnost skupinového či jednotlivého vnášení jedle do mode-
lového smrkobukového porostu v Bažinkách.  

 
 
Materiál a metodika 

Do autochtonního smrkobukového porostu na lokalitě v Bažinkách (TVP 7) byla provedena virtuální 
skupinová a jednotlivá podsadba vyspělých pětiletých sazenic (3/2) jedle bělokoré podle zásad uvede-
ných v metodické příručce o podsadbách (cf. VACEK et al. 1995). Podrobný popis lokality a TVP uvádí 
VACEK et al. (1987). 

Vizualizace a simulace vývoje porostu výše uvedeného porostu byla provedena pomocí růstového 
modelu SILVA 2.2 (PRETZSCH 2002), a to s odstupem 25, 50 a 100 let. 
 
 
Výsledky 
     Výsledky řešení na příkladu modelového smíšeného (smrkobukového) porostu v Bažinách (TVP 7) 
jsou uvedeny v tabulce 1 a znázorněny na obr. 1 -3. 
 
Základní charakteristiky využité pro simulace: 
 

• soubor lesních typů – 6 S 2, 
• přirozená druhová skladba – BK 4, SM 4, JD 2, KL, 
• střední věk – 225 let, 
• délka vegetačního období – 115 dní, 
• úhrn ročních srážek – 600 mm, 
• roční teplotní amplituda – 18 0C, 
• průměrná roční teplota ve vegetačním období – 10,5 0C, 
• zásobenost vodou – 0,5, 
• zásobenost živinami – 0,5. 

 
 
Základní vstupní porostní charakteristiky: 
 

• SM 19, h/d – 36/59, 116 m3, 
• BK 81 h/d – 31/48, 409 m3, 
• zakmenění – 10, 
• smíšení – skupinovité, 

_____________________________________________________________________________________________________ 
Neuhöferová, P. (ed.):  ZVÝŠENÍ  PODÍLU  PŘÍRODĚ BLÍZKÉ POROSTNÍ SLOŽKY LESŮ SE ZVLÁŠTNÍM STATUTEM OCHRANY.  

• textura – rozmístění – náhodné, 

[Increase of Close-to-Nature Stand Component of Forests with Special Protection Status]. Kostelec nad Černými lesy, 
25.5.2006, Ústav hospodářské úpravy lesů LDF MZLU v Brně a Katedra pěstování lesů FLE ČZU v Praze  

 
2 



SIMON J., VACEK S., SCHWARZ O., MINX T., HOFMEISTER Š.: Simulace vývoje  autochtonního  smrko-bukového  porostu 
v Bažinkách s virtuální podsadbou jedle bělokoré (Abies alba) 

_____________________________________________________________________________________________________ 

• podsadba jedle: 
 

o v kotlících v částech porostů s rozvolněným zápojem po cca 25 ks sazenic ve sponu 
1,7 x 1,7 m, dílčí uvolnění po pěti letech, komplexní uvolnění po dvaceti letech, zbý-
vající část porostu bezzásadový režim,  

o individuální výsadba tak, aby v iniciálních stádiích vývoje nebyly tvořeny bioskupiny 
(min. vzdálenost 4 m).  

 
 
Vývoj porostu 

Autochtonní smíšený porost (smrk tvoří příměs), I. zóna NP, režim samovývoj. Zastoupení dřevin 
zcela neodpovídá přirozené druhové skladbě porostu dané stanovištěm – smrk je potlačen 
dominantním bukem, v zastoupení chybí jedle i velmi cenná příměs klenu. Porost ve věku 225 let je ve 
stadiu fyzické zralosti, v časovém horizontu 50 let (krok zadané simulace) postupně nastane stadium 
rozpadu (snížení počtu jedinců z N0 = 223 na N50 = 135), stadium dožívání v kroku 100 let, N100 = 85, tj. 
cca 38 % úvodního stavu. Redukce je zřetelně výraznější u buku než u smrku, což v případě nástupu 
přirozené obnovy (aktuálně) povede ke zvýšení podílu smrku ve stádiu nástupu. Produkce porostu je 
vysoká, rostoucí do věku ca 280 let, pak nastává pokles hodnot zásoby porostů z důvodu postupného 
vylučování jedinců z porostu. V horizontu 100 let od počátku simulace nastává výrazný pokles 
z důvodu deklarovaného rozpadu porostu. Z hlediska dalších porostních charakteristik lze říci, že 
smíšení zůstává skupinovité, stejné bude i v nastupujícím porostu, rozmístění stromů (textura) se 
postupně mění v hloučkovité, zakmenění k časovému horizontu 100 let klesá na hodnotu ρ = 4. Při 
režimu samovývoj lze předpokládat v časovém horizontu 100 let zastoupení následného porostu SM 
30 – 40, BK 70 – 60, střední věk 20 let, zakmenění 3 – 4.  

Vnášení jedle bylo řešeno pomocí skupinových a individuálních podsadeb. Podobně by to bylo 
vhodné u javoru klenu a jilmu horského. Z provedených simulací zohledňujících růstovou oblast se 
nejeví, že by mělo dojít k úhynu jedinců, a to jak ve skupinových, tak i v individuálních podsadbách. 
Výsledky lze vzít v potaz pouze za podmínek, že nedojde v místě výsadeb k negativní změně 
ekologických podmínek (např. poškození půdního povrchu) a nedojde k poškození jedinců vlivem 
abiotických činitelů (např. mokrý sníh) nebo biotických činitelů (především pak škody zvěří). 

 
 
Závěr 

V lesích zařazených do I. zóny Krkonošského národního parku se často diskutuje otázka různých 
možností doplňování chybějících hlavních dřevin přirozené druhové skladby v přírodě blízkých poros-
tech. Je to požadavek zcela legitimní za předpokladu, že touto intervencí se zlepší fungování autore-
gulačních procesů. K posouzení možností vnášení jedle do autochtonního smrkobukového porostu 
byly provedeny růstové simulace jeho vývoje. Ty potvrdily předpokládanou hypotézu o možnosti skupi-
nového i individuálního vnášení jedle podsadbou do daného modelového porostu. Vzhledem ke stou-
pajícímu tlaku zvěře a provozním možnostem má však podstatně větší šanci na zdárný vývoj skupi-
nová podsadba jedle. 

 
 

Poznámka  
     Příspěvek vznikl v rámci řešení projektu VaV – SM/2/28/04 – Zvýšení podílu přírodě blízké 
porostní složky ekosystému lesa velkoplošných chráněných území. 
 
 
 
 
 
 

_____________________________________________________________________________________________________ 
Neuhöferová, P. (ed.):  ZVÝŠENÍ  PODÍLU  PŘÍRODĚ BLÍZKÉ POROSTNÍ SLOŽKY LESŮ SE ZVLÁŠTNÍM STATUTEM OCHRANY.  

[Increase of Close-to-Nature Stand Component of Forests with Special Protection Status]. Kostelec nad Černými lesy, 
25.5.2006, Ústav hospodářské úpravy lesů LDF MZLU v Brně a Katedra pěstování lesů FLE ČZU v Praze  

 
3 



SIMON J., VACEK S., SCHWARZ O., MINX T., HOFMEISTER Š.: Simulace vývoje  autochtonního  smrko-bukového  porostu 
v Bažinkách s virtuální podsadbou jedle bělokoré (Abies alba) 

_____________________________________________________________________________________________________ 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Obrázek 1.  Vizualizace aktuálního stavu autochtonního smrkobukového porostu na TVP 7 

_____________________________________________________________________________________________________ 
Neuhöferová, P. (ed.):  ZVÝŠENÍ  PODÍLU  PŘÍRODĚ BLÍZKÉ POROSTNÍ SLOŽKY LESŮ SE ZVLÁŠTNÍM STATUTEM OCHRANY.  

[Increase of Close-to-Nature Stand Component of Forests with Special Protection Status]. Kostelec nad Černými lesy, 
25.5.2006, Ústav hospodářské úpravy lesů LDF MZLU v Brně a Katedra pěstování lesů FLE ČZU v Praze  

 
4 



SIMON J., VACEK S., SCHWARZ O., MINX T., HOFMEISTER Š.: Simulace vývoje  autochtonního  smrko-bukového  porostu 
v Bažinkách s virtuální podsadbou jedle bělokoré (Abies alba) 

_____________________________________________________________________________________________________ 

Aktuální stav a predikce vývoje porostu se skupinovou podsadbou jedle na TVP 7 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obrázek 2a. Vizualizace stavu autochtonního smrkobukového porostu se skupinovou podsadbou jedle na TVP 7 

_____________________________________________________________________________________________________ 
Neuhöferová, P. (ed.):  ZVÝŠENÍ  PODÍLU  PŘÍRODĚ BLÍZKÉ POROSTNÍ SLOŽKY LESŮ SE ZVLÁŠTNÍM STATUTEM OCHRANY.  

[Increase of Close-to-Nature Stand Component of Forests with Special Protection Status]. Kostelec nad Černými lesy, 
25.5.2006, Ústav hospodářské úpravy lesů LDF MZLU v Brně a Katedra pěstování lesů FLE ČZU v Praze  

 
5 



SIMON J., VACEK S., SCHWARZ O., MINX T., HOFMEISTER Š.: Simulace vývoje  autochtonního  smrko-bukového  porostu 
v Bažinkách s virtuální podsadbou jedle bělokoré (Abies alba) 

_____________________________________________________________________________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obrázek 2b. Stav po 25 letech vývoje se skupinovou podsadbou jedle na TVP 7 

_____________________________________________________________________________________________________ 
Neuhöferová, P. (ed.):  ZVÝŠENÍ  PODÍLU  PŘÍRODĚ BLÍZKÉ POROSTNÍ SLOŽKY LESŮ SE ZVLÁŠTNÍM STATUTEM OCHRANY.  

[Increase of Close-to-Nature Stand Component of Forests with Special Protection Status]. Kostelec nad Černými lesy, 
25.5.2006, Ústav hospodářské úpravy lesů LDF MZLU v Brně a Katedra pěstování lesů FLE ČZU v Praze  

 
6 



SIMON J., VACEK S., SCHWARZ O., MINX T., HOFMEISTER Š.: Simulace vývoje  autochtonního  smrko-bukového  porostu 
v Bažinkách s virtuální podsadbou jedle bělokoré (Abies alba) 

_____________________________________________________________________________________________________ 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

Obrázek 2c. Stav po 50 letech vývoje se skupinovou podsadbou jedle na TVP 7 

_____________________________________________________________________________________________________ 
Neuhöferová, P. (ed.):  ZVÝŠENÍ  PODÍLU  PŘÍRODĚ BLÍZKÉ POROSTNÍ SLOŽKY LESŮ SE ZVLÁŠTNÍM STATUTEM OCHRANY.  

[Increase of Close-to-Nature Stand Component of Forests with Special Protection Status]. Kostelec nad Černými lesy, 
25.5.2006, Ústav hospodářské úpravy lesů LDF MZLU v Brně a Katedra pěstování lesů FLE ČZU v Praze  

 
7 



SIMON J., VACEK S., SCHWARZ O., MINX T., HOFMEISTER Š.: Simulace vývoje  autochtonního  smrko-bukového  porostu 
v Bažinkách s virtuální podsadbou jedle bělokoré (Abies alba) 

_____________________________________________________________________________________________________ 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Obrázek 2d. Stav po 100 letech vývoje se skupinovou podsadbou jedle na TVP 7 

_____________________________________________________________________________________________________ 
Neuhöferová, P. (ed.):  ZVÝŠENÍ  PODÍLU  PŘÍRODĚ BLÍZKÉ POROSTNÍ SLOŽKY LESŮ SE ZVLÁŠTNÍM STATUTEM OCHRANY.  

[Increase of Close-to-Nature Stand Component of Forests with Special Protection Status]. Kostelec nad Černými lesy, 
25.5.2006, Ústav hospodářské úpravy lesů LDF MZLU v Brně a Katedra pěstování lesů FLE ČZU v Praze  

 
8 



SIMON J., VACEK S., SCHWARZ O., MINX T., HOFMEISTER Š.: Simulace vývoje  autochtonního  smrko-bukového  porostu 
v Bažinkách s virtuální podsadbou jedle bělokoré (Abies alba) 

_____________________________________________________________________________________________________ 

Tabulka 1. Růstová tabulka pro hlavní a vedlejší porost – režim samovývoje autochtonního smrkobukového porostu na 
TVP 7 (Bažinky 1) se skupinovou podsadbou jedle 

   Porost hlavní Porost vedlejší  
Perio-

da 
Dře-
vina Věk N 

(v) 
h100 
(v) 

d100 
(v) 

hg 
(v) 

dg 
(v) G (v) V 

(v) 
N 

(mort) 
hg 

(mort) 
dg 

(mort) 
G  

(mort) 
V  

(mort) 
Zastou-

pení 
1 SM 88 28 35,83 60 35,83 60 7,91 121 0 0 0 0 0 13
1 JD 13 62 3,34 5,51 3,34 5,51 0,15 0,11 1 2,1 2,8 0 0 3
1 BK 97 206 31,12 48,9 29,88 41,3 27,54 431 9 31,1 47,04 1,56 25,64 84

1 Suma 95 296 35,83 0 0 0 35,6 552 10 0 0 1,57 25,64 --- 

2 SM 93 27 36,82 61,3 36,82 61,3 7,97 124 1 38,4 62,71 0,31 5,06 13
2 JD 18 62 3,74 6,34 3,74 6,34 0,2 0,18 0 0 0 0 0 3
2 BK 102 192 31,87 50,2 30,85 42,9 27,7 449 14 29,3 42 1,94 29,79 84

2 Suma 100 281 36,82 0 0 0 35,86 573 15 0 0 2,25 34,85 --- 

3 SM 98 26 37,81 62,7 37,81 62,7 8,02 128 1 37,2 58,72 0,27 4,36 14
3 JD 23 62 4,21 6,97 4,21 6,97 0,24 0,27 0 0 0 0 0 3
3 BK 107 176 32,34 50,5 31,51 43,8 26,56 440 16 32,3 48 2,89 49,28 84

3 Suma 105 264 37,81 0 0 0 34,82 568 17 0 0 3,17 53,64 --- 

4 SM 103 24 38,63 63 38,63 63 7,48 122 2 39,8 76,22 0,91 14,59 13
4 JD 28 60 4,76 7,76 4,76 7,76 0,28 0,4 2 3,6 6,66 0,01 0,01 3
4 BK 112 166 33,13 52 32,38 45,7 27,26 465 10 30,5 39,26 1,21 19,32 84

4 Suma 110 250 38,63 0 0 0 35,03 587 14 0 0 2,13 33,92 --- 

5 SM 108 24 39,41 64 39,41 64 7,72 128 0 0 0 0 0 13
5 JD 33 60 5,22 8,03 5,22 8,03 0,3 0,5 0 0 0 0 0 3
5 BK 117 157 33,61 52,4 32,96 46,7 26,86 467 9 33,9 51,67 1,89 33,73 84

5 Suma 115 241 39,41 0 0 0 34,88 595 9 0 0 1,89 33,73 --- 

6 SM 113 24 40,23 65,2 40,23 65,2 8,02 135 0 0 0 0 0 13
6 JD 38 60 5,74 8,63 5,74 8,63 0,35 0,68 0 0 0 0 0 2
6 BK 122 151 34,26 53,7 33,68 48,2 27,59 490 6 32,8 45,76 0,99 17,02 84

6 Suma 120 235 40,23 0 0 0 35,96 626 6 0 0 0,99 17,02 --- 

7 SM 118 24 41 66,4 41 66,4 8,32 142 0 0 0 0 0 14
7 JD 43 59 6,28 9,22 6,28 9,22 0,39 0,89 1 4,8 7,7 0 0,01 2
7 BK 127 134 34,77 54,2 34,35 50,1 26,43 480 17 34,2 46,35 2,87 51,79 83

7 Suma 125 217 41 0 0 0 35,14 622 18 0 0 2,87 51,79 --- 

8 SM 123 24 41,69 67,5 41,69 67,5 8,59 148 0 0 0 0 0 16
8 JD 48 57 6,79 9,73 6,79 9,73 0,42 1,08 2 7,49 10,65 0,02 0,05 3
8 BK 132 123 35,22 53,9 34,89 50,9 25,05 462 11 35,8 58,89 3 56,79 82

8 Suma 130 204 41,69 0 0 0 34,06 611 13 0 0 3,01 56,84 --- 

9 SM 128 24 42,37 68,7 42,37 68,7 8,89 155 0 0 0 0 0 16
9 JD 53 56 7,36 10,2 7,36 10,2 0,46 1,33 1 6,34 10,22 0,01 0,02 3
9 BK 137 118 35,71 54,8 35,47 52,4 25,4 477 5 35,8 53,66 1,13 21,43 81

9 Suma 135 198 42,37 0 0 0 34,75 633 6 0 0 1,14 21,45 --- 

10 SM 133 24 42,98 69,7 42,98 69,7 9,16 161 0 0 0 0 0 16
10 JD 58 55 7,95 10,8 7,95 10,8 0,5 1,64 1 5,52 9,01 0,01 0,01 3
10 BK 142 115 36,29 55,9 36,07 53,9 26,19 500 3 35,3 55,92 0,74 13,79 81

10 Suma 140 194 42,98 0 0 0 35,86 663 4 0 0 0,74 13,8 --- 

11 SM 138 23 43,64 70,8 43,64 70,8 9,04 161 1 41,9 72,08 0,41 7 16
11 JD 63 54 8,48 11,2 8,48 11,2 0,53 1,91 1 7,93 11,79 0,01 0,04 3
11 BK 147 108 36,76 55,9 36,63 55,2 25,81 501 7 36,3 58,45 1,88 36,11 81

11 Suma 145 185 43,64 0 0 0 35,38 663 9 0 0 2,3 43,14 --- 
 

_____________________________________________________________________________________________________ 
Neuhöferová, P. (ed.):  ZVÝŠENÍ  PODÍLU  PŘÍRODĚ BLÍZKÉ POROSTNÍ SLOŽKY LESŮ SE ZVLÁŠTNÍM STATUTEM OCHRANY.  

[Increase of Close-to-Nature Stand Component of Forests with Special Protection Status]. Kostelec nad Černými lesy, 
25.5.2006, Ústav hospodářské úpravy lesů LDF MZLU v Brně a Katedra pěstování lesů FLE ČZU v Praze  

 
9 



SIMON J., VACEK S., SCHWARZ O., MINX T., HOFMEISTER Š.: Simulace vývoje  autochtonního  smrko-bukového  porostu 
v Bažinkách s virtuální podsadbou jedle bělokoré (Abies alba) 

_____________________________________________________________________________________________________ 

Tabulka 1. Růstová tabulka pro hlavní a vedlejší porost – režim samovývoje autochtonního smrkobukového porostu na 
TVP 7 (Bažinky 1) se skupinovou podsadbou jedle - pokračování 

   Porost hlavní Porost vedlejší  
Perio-

da 
Dře-
vina Věk N 

(v) 
h100 
(v) 

d100 
(v) 

hg 
(v) 

dg 
(v) G (v) V 

(v) 
N 

(mort) 
hg 

(mort) 
dg 

(mort) 
G  

(mort) 
V  

(mort) 
Zastou-

pení 
12 SM 143 23 44,2 72 44,2 72 9,37 168 0 0 0 0 0 13
12 JD 68 53 8,97 11,8 8,97 11,8 0,58 2,25 1 11,7 11,73 0,01 0,06 3
12 BK 152 104 37,21 56,5 37,15 56,6 26,16 515 4 37,5 60,73 1,16 22,98 84

12 Suma 150 180 44,2 0 0 0 36,1 685 5 0 0 1,17 23,04 --- 

13 SM 148 22 44,74 73 44,74 73 9,22 167 1 44,4 80,36 0,51 8,94 14
13 JD 73 51 9,63 12,4 9,63 12,4 0,62 2,65 2 7,17 10,09 0,02 0,04 3
13 BK 157 100 37,63 58 37,63 58 26,4 526 4 38,4 63,59 1,27 25,83 84

13 Suma 155 173 44,74 0 0 0 36,23 695 7 0 0 1,79 34,82 --- 

14 SM 153 22 45,2 74,1 45,2 74,1 9,5 173 0 0 0 0 0 14
14 JD 78 51 10,25 12,9 10,25 12,9 0,66 3,09 0 0 0 0 0 3
14 BK 162 96 38,05 59,4 38,05 59,4 26,6 536 4 39,1 61,91 1,2 24,94 83

14 Suma 160 169 45,2 0 0 0 36,76 712 4 0 0 1,2 24,94 --- 

15 SM 158 22 45,64 75,5 45,64 75,5 9,84 180 0 0 0 0 0 15
15 JD 83 50 10,9 13,5 10,9 13,5 0,72 3,64 1 11,4 13,99 0,02 0,08 3
15 BK 167 87 38,37 60 38,37 60 24,63 501 9 39,6 69,86 3,45 72,14 82

15 Suma 165 159 45,64 0 0 0 35,18 684 10 0 0 3,46 72,22 --- 

16 SM 163 21 46,04 77,3 46,04 77,3 9,86 180 1 45,5 54,34 0,23 4,64 15
16 JD 88 50 11,56 13,8 11,56 13,8 0,75 4,11 0 0 0 0 0 3
16 BK 172 84 38,78 61,4 38,78 61,4 24,89 511 3 37,6 58,85 0,82 16,26 82

16 Suma 170 155 46,04 0 0 0 35,5 696 4 0 0 1,05 20,9 --- 

17 SM 168 21 46,36 78,1 46,36 78,1 10,06 185 0 0 0 0 0 16
17 JD 93 49 12,15 14 12,15 14 0,76 4,41 1 9,7 12,76 0,01 0,06 3
17 BK 177 79 38,95 61,5 38,95 61,5 23,45 484 5 40,3 76,8 2,32 49,3 81

17 Suma 175 149 46,36 0 0 0 34,27 673 6 0 0 2,33 49,36 --- 

18 SM 173 21 46,68 79,1 46,68 79,1 10,32 190 0 0 0 0 0 17
18 JD 98 49 12,87 14,5 12,87 14,5 0,8 5,02 0 0 0 0 0 4
18 BK 182 71 39,18 61,5 39,18 61,5 21,08 438 8 40,1 73,65 3,41 72,22 79

18 Suma 180 141 46,68 0 0 0 32,21 633 8 0 0 3,41 72,22 --- 

19 SM 178 20 47,01 81,4 47,01 81,4 10,4 192 1 46,3 53,48 0,22 4,59 19
19 JD 103 49 13,67 15 13,67 15 0,87 5,85 0 0 0 0 0 4
19 BK 187 63 39,49 61,8 39,49 61,8 18,87 395 8 39,8 71,65 3,23 68,01 77

19 Suma 185 132 47,01 0 0 0 30,14 593 9 0 0 3,45 72,6 --- 

20 SM 183 18 47,31 84,5 47,31 84,5 10,09 185 2 47 63,59 0,64 12,62 18
20 JD 108 49 14,62 15,7 14,62 15,7 0,95 6,94 0 0 0 0 0 5
20 BK 192 62 39,81 63,1 39,81 63,1 19,36 408 1 41,2 82,23 0,53 11,55 77

20 Suma 190 129 47,31 0 0 0 30,4 601 3 0 0 1,17 24,17 --- 

21 SM 188 18 47,58 85,9 47,58 85,9 10,42 192 0 0 0 0 0 18
21 JD 113 49 15,5 16,4 15,5 16,4 1,04 8,11 0 0 0 0 0 5
21 BK 197 58 40,14 64,5 40,14 64,5 18,97 403 4 40,5 68,15 1,46 31,26 76

21 Suma 195 125 47,58 0 0 0 30,43 603 4 0 0 1,46 31,26 --- 

 
 

_____________________________________________________________________________________________________ 
Neuhöferová, P. (ed.):  ZVÝŠENÍ  PODÍLU  PŘÍRODĚ BLÍZKÉ POROSTNÍ SLOŽKY LESŮ SE ZVLÁŠTNÍM STATUTEM OCHRANY.  

[Increase of Close-to-Nature Stand Component of Forests with Special Protection Status]. Kostelec nad Černými lesy, 
25.5.2006, Ústav hospodářské úpravy lesů LDF MZLU v Brně a Katedra pěstování lesů FLE ČZU v Praze  

 
10 



SIMON J., VACEK S., SCHWARZ O., MINX T., HOFMEISTER Š.: Simulace vývoje  autochtonního  smrko-bukového  porostu 
v Bažinkách s virtuální podsadbou jedle bělokoré (Abies alba) 

_____________________________________________________________________________________________________ 

Aktuální stav a predikce vývoje autochtonního smrkobukového porostu s individuální podsadbou jedle 
na TVP 7 
 

 

 
 
 

Obrázek 3a. Vizualizace stavu porostu s individuální podsadbou jedle na TVP 7 

_____________________________________________________________________________________________________ 
Neuhöferová, P. (ed.):  ZVÝŠENÍ  PODÍLU  PŘÍRODĚ BLÍZKÉ POROSTNÍ SLOŽKY LESŮ SE ZVLÁŠTNÍM STATUTEM OCHRANY.  

[Increase of Close-to-Nature Stand Component of Forests with Special Protection Status]. Kostelec nad Černými lesy, 
25.5.2006, Ústav hospodářské úpravy lesů LDF MZLU v Brně a Katedra pěstování lesů FLE ČZU v Praze  

 
11 



SIMON J., VACEK S., SCHWARZ O., MINX T., HOFMEISTER Š.: Simulace vývoje  autochtonního  smrko-bukového  porostu 
v Bažinkách s virtuální podsadbou jedle bělokoré (Abies alba) 

_____________________________________________________________________________________________________ 

 

 
Dobarvit koruny buku na šedou!!! 

 
 

Obrázek 3b. Stav po 25 letech vývoje s individuální podsadbou jedle na TVP 7 

_____________________________________________________________________________________________________ 
Neuhöferová, P. (ed.):  ZVÝŠENÍ  PODÍLU  PŘÍRODĚ BLÍZKÉ POROSTNÍ SLOŽKY LESŮ SE ZVLÁŠTNÍM STATUTEM OCHRANY.  

[Increase of Close-to-Nature Stand Component of Forests with Special Protection Status]. Kostelec nad Černými lesy, 
25.5.2006, Ústav hospodářské úpravy lesů LDF MZLU v Brně a Katedra pěstování lesů FLE ČZU v Praze  

 
12 



SIMON J., VACEK S., SCHWARZ O., MINX T., HOFMEISTER Š.: Simulace vývoje  autochtonního  smrko-bukového  porostu 
v Bažinkách s virtuální podsadbou jedle bělokoré (Abies alba) 

_____________________________________________________________________________________________________ 

 

 
 

 
 

Obrázek 3c. Stav po 50 letech vývoje s individuální podsadbou jedle na TVP 7 

_____________________________________________________________________________________________________ 
Neuhöferová, P. (ed.):  ZVÝŠENÍ  PODÍLU  PŘÍRODĚ BLÍZKÉ POROSTNÍ SLOŽKY LESŮ SE ZVLÁŠTNÍM STATUTEM OCHRANY.  

[Increase of Close-to-Nature Stand Component of Forests with Special Protection Status]. Kostelec nad Černými lesy, 
25.5.2006, Ústav hospodářské úpravy lesů LDF MZLU v Brně a Katedra pěstování lesů FLE ČZU v Praze  

 
13 



SIMON J., VACEK S., SCHWARZ O., MINX T., HOFMEISTER Š.: Simulace vývoje  autochtonního  smrko-bukového  porostu 
v Bažinkách s virtuální podsadbou jedle bělokoré (Abies alba) 

_____________________________________________________________________________________________________ 

 

 
 

 
 

Obrázek 3d. Stav po 100 letech vývoje s individuální podsadbou jedle na TVP 7 

_____________________________________________________________________________________________________ 
Neuhöferová, P. (ed.):  ZVÝŠENÍ  PODÍLU  PŘÍRODĚ BLÍZKÉ POROSTNÍ SLOŽKY LESŮ SE ZVLÁŠTNÍM STATUTEM OCHRANY.  

[Increase of Close-to-Nature Stand Component of Forests with Special Protection Status]. Kostelec nad Černými lesy, 
25.5.2006, Ústav hospodářské úpravy lesů LDF MZLU v Brně a Katedra pěstování lesů FLE ČZU v Praze  

 
14 



SIMON J., VACEK S., SCHWARZ O., MINX T., HOFMEISTER Š.: Simulace vývoje  autochtonního  smrko-bukového  porostu 
v Bažinkách s virtuální podsadbou jedle bělokoré (Abies alba) 

_____________________________________________________________________________________________________ 

Literatura 
JENÍK J.: Lesní ekosystém základem lesního hospodářství. Bulletin NLK, 1994, č.1, s. 3 – 5. 

PRETZSCH, H.: Modellierung des waldwachstums. Hamburg, Berlin, Paul Parey 2002. 

REJMÁNEK, M.: Stability and coplexity in biotic communities: theoretical and empirical approach. In, Fifth Intern. Symp. Probl. 
Ecol. Land. Res. Bratislava 1979, s. 65 – 72. 

VACEK, S. - VAŠINA, V. - MAREŠ, V.: Analýza autochtonních smrkobukových porostů SPR V bažinkách. In: Opera corcontica. 
24. Praha, Stát. zeměd. nakl. 1987, s. 95 - 132.  

VACEK, S. - LOKVENC, T. - SOUČEK, J.: Podsadby lesních porostů. Metodiky pro zavádění výsledků výzkumu do zemědělské 
praxe. Praha MZe ČR, 1995, č. 21, 32 s. 

 
 
Kontakt 
Prof. Ing. Jaroslav Simon, CSc.  Ing. Tomáš Minx 
simon@mendelu.cz    minx@mendelu.cz
 
Ústav hospodářské úpravy lesů 
Lesnická a dřevařská fakulta Mendelovy zemědělské a lesnické univerzity v Brně 
Zemědělská 3  
613 00 BRNO 
 
Doc. RNDr. Stanislav Vacek, DrSc.  Ing. Štěpán Hofmeister       
vacekstanislav@fle.czu.cz   hofmeister@fle.czu.cz    
 
Katedra pěstování lesů 
Fakulta lesnická a environmentální České zemědělské univerzity v Praze 
Kamýcká 1176 
165 21 PRAHA 6 – SUCHDOL 
 
 
Ing. Otakar Schwarz, Ph.D.  
o.schwarz@krnap.cz
 
Správa KRNAP Vrchlabí  
Dobrovského 3 
543 11 VRCHLABÍ 

_____________________________________________________________________________________________________ 
Neuhöferová, P. (ed.):  ZVÝŠENÍ  PODÍLU  PŘÍRODĚ BLÍZKÉ POROSTNÍ SLOŽKY LESŮ SE ZVLÁŠTNÍM STATUTEM OCHRANY.  

[Increase of Close-to-Nature Stand Component of Forests with Special Protection Status]. Kostelec nad Černými lesy, 
25.5.2006, Ústav hospodářské úpravy lesů LDF MZLU v Brně a Katedra pěstování lesů FLE ČZU v Praze  

 
15 

mailto:simon@mendelu.cz
mailto:minx@mendelu.cz
mailto:vacekstanislav@fle.czu.cz
mailto:vacekstanislav@fle.czu.cz
mailto:o.schwarz@krnap.cz


SIMON J., VACEK S., SCHWARZ O., MINX T., HOFMEISTER Š.: Simulace vývoje  autochtonního  smrko-bukového  porostu 
v Bažinkách s virtuální podsadbou jedle bělokoré (Abies alba) 

_____________________________________________________________________________________________________ 

 

_____________________________________________________________________________________________________ 
Neuhöferová, P. (ed.):  ZVÝŠENÍ  PODÍLU  PŘÍRODĚ BLÍZKÉ POROSTNÍ SLOŽKY LESŮ SE ZVLÁŠTNÍM STATUTEM OCHRANY.  

[Increase of Close-to-Nature Stand Component of Forests with Special Protection Status]. Kostelec nad Černými lesy, 
25.5.2006, Ústav hospodářské úpravy lesů LDF MZLU v Brně a Katedra pěstování lesů FLE ČZU v Praze  

 
16 


